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Sobota

Neděle

10.00 – 16.00 Fotbalový turnaj MEZI ŘEKAMI – na hřišti u ZŠ

Svoji účast přislíbil kapitán znojemských Orlů Jiří Beroun a hráč FC Baník 
Ostrava Milan Baroš. V průběhu utkání proběhne autogramiáda.

18.00 – 20.00 Divadelní představení  S PYDLOU V ZÁDECH - v sále ZŠ

Legendární semaforská inscenace 
s Josefem Dvořákem v hlavní roli.

Vstupné  250,- Kč (v ceně je zahrnut i 
vstup na taneční zábavu).

Předprodej vstupenek bude zahájen 
15. 6. 2015 na Úřadě městyse Blížkovice.

20.00 – 02.00 Taneční zábava se skupinou ONKELS - 
ve dvoře ZŠ, vstupné 100,- Kč

Občerstvení zajištěno - selata na rožni, 
ochutnávka vín, ochutnávka kávy za účasti profesionálního baristy, míchané 
nápoje aj.

13.00 – 14.00 Vystoupení dětí z MŠ a mažoretek – ve dvoře ZŠ

14.00 – 18.00 Animační program pro děti  - v parku a areálu ZŠ

• Dětská diskotéka – v sále ZŠ

• Malování na trička, hrníčky a na obličej 

(hrníčky a trička dostanou děti jako dárek)

• Hry 

• Jízda na koňských povozech

Za nepříznivého počasí se dětský program koná v celé budově ZŠ.

14.00 – 18. 00 Dechová hudba DUBŇANKA  - ve dvoře ZŠ

Vstupné na akce, které se konají v neděli v areálu ZŠ je 100,- Kč.

(v ceně vstupného je frgál a káva, vstupné platí i pro doprovod vystupujících dětí a žáků).

Děti mají vstup, limonádu, frgál a zmrzlinu zdarma.

V případě nepříznivého počasí proběhne celá akce v sále ZŠ.

S R D E Č N Ě      Z V O U    P O Ř A D A T E L É 

9. BLÍŽKOVICKÉ SLAVNOSTI
27. 6. 2015 – 28. 6. 2015
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Informace z radnice
- Po dobu letních prázdnin bude 

umožněna brigáda studentům ve věku 
15 – 26 roků. Do konce května se 
přihlásilo 15 uchazečů.

- Z Fondu aktivity městyse Blížkovice byla 
pro rok 2015 vyčleněna částka ve výši 
280.000,-Kč pro spolky a organizace na 
podporu sportu a kultury v Blížkovicích.

- Městys Blížkovice poskytl dar ve výši 

5.000,-Kč zájmovému sdružení Babybox 
pro odložené děti – STATIM, zs., za 
účelem zřízení a provozování schránky 
pro odložené děti ve Znojmě.

- U mostů na Place a u Zimního stadionu 
budou osazeny nové značky. Na Place je 
mostek pojízdný pouze do 3,5 tuny a 
u Zimního stadionu je průjezd a přechod 
pouze na vlastní nebezpečí. Oba mosty 

byly poničeny při zářijových povodních 
v roce 2014. Připravují se projekty na 
rekonstrukci obou zařízení. Půjde 
o velmi finančně náročné akce.

- V lokalitě Žleby byla nově zbudována 
hasičská základna a u základní školy 
doskočiště pro skok daleký – umělý 
povrch. 

- Městys Blížkovice obdržel dotaci na akci 
Chodník na opěrné zdi s pochůzí lávkou 
přes Jevišovku, a to ve výši 85%. Vítězem 
výběrového řízení se stala firma 
Swietelský stavební s. r. o.. Vítězná cena 
je 5.560.167,-Kč. Akce bude zahájena 
v nejbližší době.

- Městys Blížkovice schválil přijetí dotací 
z JMK, a to dotaci ve výši 100.000,- Kč  
na částečné pokrytí úroků z úvěrů a 
dotaci ve výši 177.000,- Kč na výstroj a 
výzbroj pro SDH Blížkovice a na opravy 
věcných prostředků a opravu hasičské 
zbrojnice. 

- Zastupitelstvo městyse schválilo 
zahájení projekčních prací na akci 

rekonstrukce komunikací. Tentokrát se 
jedná o lokality od Hasičské zbrojnice na 
Budín, Nad rybníčkem, u Lidového 
domu a ke Stehlíkovu mlýnu. Součástí 
projektu bude též rekonstrukce 
chodníků. V minulých obdobích nebyl 
dořešen odkup části pozemků, na 
kterých je ve výše uvedených lokalitách 
vybudován chodník. Budeme některé 
z Vás znovu oslovovat, tak prosím zvaž-
te, zda budete s prodejem souhlasit.

- Bylo schváleno ošetření stromů v parku 
u školy, před vstupem do školy a u Stehlí-
kova mlýna. Připravuje se projekt na no-
vou výsadbu v hodnotě do 250.000,-Kč.

- Zastupitelstvo schválilo pro letošní 

tradiční posvícenské akce ve dvoře 
radnice bezplatný pronájem stánků 
s občerstvením pro Sdružení přátel 
mateřské školy v Blížkovicích.

- Ve vývěsce a na našich stránkách byl 
zveřejněn záměr prodeje traktorové 
vlečky a vysokotlakého čerpadla. Prodej 
po schválení v zastupitelstvu /koncem 
června/ bude zveřejněn formou 
obálkové metody.  Nejnižší cena podání 
u traktorové vlečky je 10.000,-Kč a 
u čerpadla 5.000,-Kč. Vítězem se stane 
ten z Vás, kdo nabídne nejvyšší cenu.

- Městys Blížkovice zvažuje koupi drážní-
ho domku a zbudování parkovacích 
ploch v blízkosti železnice.

  Šárka Ježková, starostka

Nová výsadba
Vážení občané, jistě jste si všimli, že se po-

doba našich parků v Krunkrábu, u školy 
a u památníků začíná měnit. V měsíci květnu 
a červnu probíhala velká výsadba květin 
a keřů. 

Za realizaci bych chtěla moc poděkovat 
panu Ing. Dancingerovi a zaměstnancům, 
kteří pracují na obci a všem těm, kteří 
přiložili ruku k dílu a postupně tak začíná 
naše obec rozkvétat.

Našli se mezi námi tací, kterým se 
pravděpodobně některé druhy keřů a květin 
nelíbily a naznali, že je nutné je z místa 
odstranit a přemístit je do svých zahrádek, 
kde se jim bude určitě dařit  lépe.

K tomuto jednání není co dodat. Myslela 

jsem si, že se toto u nás v Blížkovicích 
nemůže stát.

Také jedna z reakcí přímo po realizované 
výsadbě mě přinejmenším překvapila. 
Jedna ze zaměstnankyň obce zalévala 
v sobotu po výsadbě tyto květiny a ani toto 
se jednomu z občanů nelíbilo. Neopomenul 
si postěžovat jednomu ze zastupitelů, proč 
to nemohla zalévat v pracovní době a zda 
máme tolik peněz, abychom mohli platit 
přesčasy a příplatek za sobotní práci. 
Stěžovatele mohu ujistit, že sobotní 
příplatky na radnici nejsou propláceny, a to 
ani včetně přesčasů. Pokud zaměstnanci 
pracují ve svém volnu, tak si za to mohou 
vybrat náhradní volno. Pracovníci na zeleni 

si v době nepříznivého počasí, kdy nemohou 
pracovat venku, vybírají právě ty hodiny, 
které na obci pracují nad rámec pracovní 
doby. 

Nikdy se nezavděčíte a vždy se najde 
kritik, který by to dělal jinak, lépe a jistě 
radostněji. Vyvstává otázka, zda nebude 
lepší příště zalévat  květiny tehdy, až budou 
mít pracovníci řádnou pracovní dobu (ve 
výše uvedeném případě v pondělí po sedmé 
hodině ranní). Musíme jen doufat, že nám to 
do té doby neuschne. 

Šárka Ježková
starostka
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Chodník
Chodník je část pozemní komunikace  

nebo samostatná pozemní komunikace, 
která slouží chodcům k přesunu po délce 
komunikace. Chodníkem zpravidla bývají 
vybaveny místní komunikace, případně 
průjezdní úseky silnic, v zastavěných částech 
obcí, a to buď po jedné, nebo po obou 
stranách. Povrch chodníku je nejčastěji 
tvořen asfaltem, dlažebními kostkami, 
klasickou, mozaikovou betonovou či 
zahradní dlažbou nebo jinými materiály 
zpevňující povrch. Chodník bývá oproti 
vozovce zvýšen a od vozovky je chodník 
oddělen obrubníkem, pásem zpravidla 
kamenných dílů ve výškové úrovni 
chodníku. V místech se silným provozem 
vozidel, úzkých chodníků a u východů 
z budov, zejména škol, se chodník od 
vozovky odděluje i zábradlím. Kryté zábradlí 
může sloužit také jako ochrana před zneči-
štěním chodců nečistotami rozstřikovanými 
koly vozidel. Na vnější straně komunikace 
chodník obvykle přiléhá k budovám, 
plotům, zdem nebo zeleni. Od zeleně 
(nejčastěji trávníku) bývá rovněž oddělen 
obrubníkem, jeho provedení bývá různé. Na 
mostech, náspech, podél svahů a v po-
dobných místech bývá chodník chráněn 
zábradlím na vnější straně. Chodníky musí 
být široké nejméně 1500 mm. Překážky na 
komunikacích pro pěší, zejména stožáry 

veřejného osvětlení, dopravní značky, 
stromy, telefonní automaty musí být 
osazeny tak, aby byl zachován průchozí 
profil šířky nejméně 1500 mm, tuto 
hodnotu lze snížit až na 900 mm u technic-
kého vybavení komunikací a svislého 
dopravního značení. Povrch chodníků, 
schodišť, šikmých ramp a podlah vnitřních 
komunikací musí být rovný, pevný a 
upravený proti skluzu. Hodnota součinitele 
smykového tření musí být nejméně 0,6, 
u šikmých ramp pak 0,6 + tg α, kde α je úhel 
sklonu rampy. Chodníky smí mít podélný 
sklon nejvýše 1:12 (8,33 %) a příčný sklon 
nejvýše 1:50 (2,0 %). Na úsecích s podélným 
sklonem větším než 1:20 (5,0 %) a delších 
než 200 m musí být zřízena odpočívadla. 
Chodníky v místech přechodů musí mít 
snížený obrubník na výškový rozdíl 20 mm 
oproti vozovce a musí být opatřeny 
signálními pásy spojujícími varovné pásy 
(umístěnými po délce sníženého obrubníku) 
s vodicími liniemi. Komunikace pro pěší 
musí být řešeny tak, aby byla důsledně 
dodržena vodicí linie pro zrakově postižené 
osoby. Jako umělou vodicí linii, chybí-li 
přirozená, a na rozhraní s pásem pro cyklisty 
se zřizuje hmatný pás. Přerušení přirozené 
vodicí linie v délce větší než 8000 mm musí 
být doplněno vodicí linií umělou.

Provoz na chodníku
Způsob chůze po pozemní komunikaci 

stanoví § 53 Zákona o silničním provozu. 
Chodec musí užívat přednostně chodníku 
nebo stezky pro chodce. Osoba pohybující 
se na lyžích, kolečkových bruslích nebo 
obdobném sportovním vybavení nesmí na 
chodníku nebo na stezce pro chodce ohrozit 
ostatní chodce. Má-li komunikace více 
chodníků, není stanoveno, kterého 
chodníku má chodec užít. V současné době 
není ani stanoveno, po které straně 
chodníku je chodec povinen jít – v minulosti 
platilo, že po chodníku se chodí vpravo. 
Pokud však chodníku užije organizovaný 
útvar chodců, musí jít vpravo a nejvýše ve 
dvojstupu.

Levé krajnice a není-li to možné, pak 
levého okraje vozovky může chodec použít 
tam, kde není chodník nebo je neschůdný, 
popřípadě nese-li chodec předmět, kterým 
by mohl ohrozit ostatní chodce, a v někte-
rých dalších případech (ruční nebo invalidní 
vozík, organizovaný útvar chodců a podob-
ně). Na krajnici nebo při okraji vozovky 
mohou jít nejvýše dva chodci vedle sebe, 
v nebezpečných úsecích nebo obdobích 
pouze za sebou.

Jiní účastníci provozu na pozemních 
komunikacích než chodci nesmějí chodníku 
užívat, pokud není v Zákoně o provozu 



Dům č. p. 132, zakoupený v dražbě v roce 2014, projde celkovou rekonstrukcí. Hledáme vhodný dotační titul, který využijeme při 
rekonstrukci. V objektu budovy  probíhají bourací práce. Uvažujeme o zbudování několika bytů např. sociálních, rozjezdových atd..

 Šárka Ježková, starostka
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na pozemních komunikacích stanoveno jinak. (§ 53 odst. 2 "Zákona o 
provozu na pozemních komunikacích")

Někdy bývá dopravní značkou zčásti nebo zcela na chodníku 
povoleno parkování – ani v takovém případě však na chodníku nesmí 
stát vozidlo o celkové hmotnosti převyšující 3500 kg, 
jednonápravový traktor, motorový ruční vozík a pracovní stroj 
samojízdný.

Kdo jste ve čtení došel až sem, tak vězte, že v Blížkovicích jsme si 
pravděpodobně udělali nová pravidla než ve výše citovaných 
ustanoveních. Na dotaz jednoho pána /viz. foto/, proč parkuje na 
chodníku, mi bylo odpovězeno, že až ho opravíme, tak tam 
parkovat nebude. Nesmyslná odpověď, taky odpověď.

Označení o povolení parkování na chodnících v Blížkovicích 
nemáme a podívejte se, jak to někdy vypadá.

 Šárka Ježková, starostka

Nemovitost č.p. 132

Zavedení separace a svozu bioodpadů v městysi Blížkovice
Městys Blížkovice obdržel dotaci na svoz bioodpadů. Z této dotace pořídíme 

vybavení pro zavedení separace a svozu bioodpadů v Blížkovicích a ve Ctidružicích. 
Jedná se o nákup nosiče kontejnerů a celkem 6 ks kontejnerů pro svoz zeleně z 
obecních ploch a od občanů městyse Blížkovice a obce Ctidružice .

Uvažovaný typ kontejnerového nosiče a předpokládaná kubatura kontejnerů bude 
umožňovat lepší manipulovatelnost, a především operativnost při sběru a svozu 
bioodpadů.

Cílem projektu je snížit množství bioodpadů odstraňovaných skládkováním.
Proč také pro  Ctidružice? Nositelem projektu navýšení kompostárny v minulosti 

byly obě obce. Již nyní provádíme Ctidružicím svoz zeleně a větví. Myslíme si, že 
spojení je ku prospěchu věci a je v souladu s Plánem odpadového hospodářství 
Jihomoravského kraje. 

Pořízením kontejnerů na odvoz bioodpadů se celý systém svozu zbytků z údržby 
zeleně sjednotí a centralizuje na jedno místo – na kompostárnu v Blížkovicích.

Umístění těchto kontejnerů není zatím vyřešeno. Pořízení jednoho nosiče a šesti kontejnerů bude ke konci tohoto roku. Nový systém  
nám začne sloužit již od  příštího roku.   

 Šárka Ježková, starostka

Novoroční pochod
Šedesát z nás, kteří po silvestrovském veselí a vánočním lenošení chtěli nový rok přivítat aktivním způsobem, se sešlo 1. ledna 2015 ve 

13.00 před radnicí, kde už byl nachystán přípitek pro děti i dospělé. 
Poté už se celá skupina vydala na cestu do cihelny. Na ty, kteří došli až do cíle, čekalo něco pro zahřátí.

Klára Horecká
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Obecní bruslení
V sobotu 3. 1. 2015 ve 14.00 hod. se na zimním 

stadionu v Moravských Budějovicích sešli ti, kteří se 
chtěli pobavit na ledě, zahrát lední hokej nebo jen tak 
oprášit své bruslařské schopnosti.

Doufáme, že jste do nového roku vbruslili pravou 
nohou a pokud ne, napravit to můžete zimu příští.

Klára Horecká

Ples 2015

Letošní ples netradičně zahájil nově zvolený místostarosta Ing. Roman Komenda. I přes nižší počet návštěvníků než v předchozích 
letech, se hosté při hudbě skupiny ONKELS dobře bavili a k dobré náladě nemalou mírou přispěla i bohatá tombola.

Touto cestou ještě jednou děkujeme všem sponzorům, kteří přispěli do tomboly svými finančními i věcnými dary. 

Bohuslava Kovářová

Farmářské trhy společně s vepřovými hody

Farmářské trhy se v letošním roce uskutečnily společně 
s vepřovými hody 4. 4. 2015. Poprvé celou akci organizovali 
zaměstnanci Městyse Blížkovice.

Farmářské trhy byly naplánovány na předvelikonoční víkend 
a zúčastnilo se jich 21 prodejců. Někteří z nich se vrací opakovaně, 
ale snažíme se pro Vás vyhledávat i prodejce nové, se zajímavým 
sortimentem.

Příští farmářské trhy spojené s vepřovými hody se budou konat 
19. 9. 2015.

Doufejme, že nám bude přát počasí a těšíme se na Vaši účast.

Jitka Ryvolová
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Stavění máje
Stavění máje je tisíciletou celoevropskou tradicí, která je 

spojena s oslavou lásky a příchodu jara.
I my v Blížkovicích v předvečer 1. května vycházíme ze svých 

domovů, abychom byli součástí této tradice.

Sešli jsme se v 17.00 hod. na náměstí, kde už byla jednotka SDH 
Blížkovice s dobrovolníky připravena bojovat jako jeden muž s vel-
kým dřevěným kolosem. Již druhý rok se máj stavěla ručně, pomocí 
dlouhých kulatin, což je určitě příjemné zpestření pro všechny 
přihlížející.  S napětím jsme sledovali, jak barevně zdobená máj 
roste k nebi. Silný vítr práci neusnadňoval, ale nakonec se zadařilo a 
máj po hodině a půl stála na svém obvyklém místě.

Klára Horecká

Pálení čarodějnic

Jako každý rok byla 30. dubna na Žlebech pro naše občany připravená vysoká vatra spolu s táborákem. I přesto, že počasí nebylo zrovna 
ideální, se na Žlebech sešla spousta těch, kteří s radostí a pohodou strávili večer u ohně za doprovodu hry na kytaru.

   Klára Horecká

Bylo to už 70 let

V letošním roce uplynulo 70 let od ukončení 2. světové války. Celá republika žila v duchu oslav. V Blížkovicích proběhl  7. května pietní 
akt u památníku, kde vystoupili žáci základní školy, s proslovem paní starostka a věnce k památníku položili místostarosta obce 
Ing. Roman Komenda a pan Pavel Pavelka. Pěkné počasí přálo všem, kteří přišli vyjádřit svůj dík a úctu padlým blížkovickým občanům.  

Eva Valová
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5. kontrolní odlov Mácova rybníka
V sobotu 9. 5. 2015 od 8.00 hod. do 14.00 hod. proběhl kontrolní 

odlov Mácova rybníka formou rybářského závodu. Počasí bylo 
proměnlivé, sluníčko se střídalo s jemným deštěm, ale i přesto se 
závodu zúčastnilo celkem 33 rybářů. Ti byli rozděleni do dvou 
skupin, a to do kategorie rybářů do 15 let a kategorie rybářů nad 
15 let. Pro všechny účastníky bylo připraveno občerstvení, 
nechyběla ani smažená ryba. 

V kategorii do 15 let (19 závodníků):
1. místo Jakub Gregor 650 cm 28 kusů ryb 
2. místo Karel Česnek 574 cm 27 kusů ryb
3. místo Miroslav Pléha 472 cm 18 kusů ryb

Nejmenší ryba Karel Česnek 11 cm
Největší ryba Jakub Gregor 59 cm

V kategorii nad 15 let (14 závodníků):
1. místo Vladimír Dědík 976 cm 66 kusů ryb
2. místo Josef Drahný 948 cm 31 kusů ryb
3. místo Luboš Grillowitzer 453 cm 31 kusů ryb

Nejmenší ryba Vladimír Dědík 9 cm
Největší ryba Herman Dexinger 63 cm

Děkujeme všem závodníkům a na všechny se budeme těšit i při 
příštím kontrolním odlovu.

Klára Horecká

Zajímavosti 
z historie Blížkovic

Hnízdo čápa bílého je pro mnohé z nás neodmyslitelnou součásti obce. 
Připomeňme si z kroniky  něco o jeho historii.

Na zahradě pana Oldřicha Foučka (dům č.p. 297) již po mnoho let hnízdil na 
starém stromě čáp bílý. Každoročně se sem se svou družkou na jaře z jižních 
krajů vracel, aby vyvedli mladé. Patřili již k obci. V roce 1988 byl strom při 
bouři vyvrácen a další hnízdění čápů bylo ohroženo. To neušlo pozornosti 
komise pro životní prostředí v čele s MVDr. Jaromírem Findou a dalším 
milovníkům přírody. Z iniciativy opravářů JZD Družba bylo vybudováno umělé 
hnízdo a umístěno na betonový sloup poblíž původního hnízdiště. V březnu 
1989 se párek čápů do známých míst vrátil a připravené hnízdo obsadil. 
Podařilo se! Když vyvedli mláďata, byla to nejlepší odměna obětavým 
milovníkům přírody, kteří se o zbudování hnízda zasloužili. Ale také JZD, které 
poskytlo potřebné prostředky.

(Kronika obce Blížkovice z r. 1990, kronikář Ladislav Koukal)

Bohuslava Kovářová
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Významné životní jubileum
si v měsících leden až červen 2015 připomínají tito naši spoluobčané:

87 let Česneková Marie
88 let Konvalinová Františka 91 let Kruba Miroslav
88 let Konvalinová Jiřina 93 let Foldová Josefa
88 let Findová Jarmila

Všem jubilantům blahopřejeme a do dalších let přejeme pevné zdraví, osobní štěstí a životní optimismus.

91 let Bloudíček Jaroslav

Z našich řad odešli 
Jiřina Šumpelová * 1929
Karel Vytopil * 1955
Anežka Nevoralová * 1924
Jan Bloudíček * 1925
Jaroslav Bloudíček * 1952
Bohumír Štěpanovský * 1937
Marie Mácová * 1928
Jaromír Konvalina * 1925

Vážení pozůstalí, přijměte upřímnou soustrast nad ztrátou blízkého člověka. 

Narozené děti
Filip Kasal nar.  18. 2. 2015 váha 3,73 kg, míra 50 cm
Nela Brenkusová nar.  27. 2. 2015 váha 2,65 kg, míra 48 cm
Jan Zedník nar.    7. 3. 2015 váha 2,90 kg, míra 49 cm
Stefanie Mikolajczyková nar.  21. 3. 2015 váha 3,45 kg, míra 50 cm
Vít Fouček nar.  29. 3. 2015 váha 3,65 kg, míra 53 cm
Berenika Stručovská nar.  25. 5. 2015 váha 3,19 kg, míra 48 cm

Filip Kasal

Nela Brenkusová
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Jan Zedník

Vít Fouček

Stefanie Mikolajczyková

Berenika Stručovská

Blahopřejeme rodičům k narození 
dětí a přejeme hodně radostných 
chvil při jejich výchově.

Vítání 
občánků

V sobotu 20. června 2015 
jsme v obřadní síni městyse 
Blížkovice přivítali 4 nové 
občánky Bl ížkovic.  Nelu 
Brenkusovou, Jana Zedníka, 
Stefanii  Mikolajczykovou 
a Víta Foučka.
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Studijní vzdělávací zájezd ve Velké Británii
Ve dnech 25. - 29. 5. 2015 se 19 žáků naší 

školy zúčastnilo studijního vzdělávacího 
pobytu s názvem Metropolitní Londýn a 
univerzitní Oxford. Přípravy na cestu 
probíhaly v podstatě už od prosince – 
placení zájezdu, pro mnohé vyřizování 
dokladů, s nimiž lze vycestovat do zahraničí, 
výměna českých korun za eura a libry, 
pořizování adaptérů do zásuvek, protože ve 
Velké Británii mají v zásuvkách 230 V, nákup 
pořádných pláštěnek a deštníků… 

Autobus, za jehož volantem seděla do 
Prahy paní řidička (!), pro nás přijel na 
náměstí do Blížkovic v pondělí 25. 5. 2015. 
Cestou jsme přibrali ještě žáky ZŠ Sadová 
z Čáslavi. Po poledni jsme opustili území naší 
republiky a až dlouho do noci jeli přes 
Německo. Pravidelné zastávky po třech 
hodinách sloužily nejen pro vystřídání 
řidičů, ale i pro procházku v areálu benzinky 
nebo procvičení němčiny s obsluhou 
benzinové stanice. V noci jsme se přes 
území Belgie, Nizozemí a Francie dostali do 
přístavu Calais. Přestože bylo nad ránem, 
všichni jsme se rozebrali při celní pasové 
kontrole. Poté mnozí z nás poprvé v životě 
uviděli trajekt, kterým jsme se převáželi 
i s mnoha dalšími autobusy a automobily 
přes La Manche. Trajekt měl asi 5 pater, dole 
parkovaly dopravní prostředky, na horních 

palubách se nacházely restaurace a různé 
obchody. Též se dalo vyjít na venkovní 
palubu, kde sice byla dost zima, ale člověk 
lépe vychutnal vzdalující se francouzské 
břehy a posléze světla anglického přístavem 
Dover, do něhož jsme mířili. 

Velká Británie nás celý týden překva-
povala slunečným počasím bez mráčku. 
V úterý ráno jsme zamířili do univerzitního 
města Oxford. Hlavním bodem programu 
byla návštěva nejstarší a nejrozlehlejší 
koleje Christ Church a přilehlé stejnojmenné 
katedrály, kde probíhalo natáčení některých 
dílů filmu Harry Potter. Odpoledne jsme se 
prošli městem a navštívili National Science 
Museum a světoznámé muzeum Ashmo-
lean. Večer jsme dorazili ke „svým“ rodinám 
do města Milton Keynes. Večer si nás na 
„meeting point“ vyzvedli, v rodinách jsme 
dostali dobrou večeři a při ní zkoušeli své 
anglické konverzační schopnosti. Druhý den 
nás rodina vybavila jídlem na celý den a opět 
dopravila na místo srazu.

Středa měla 2 velké cíle – kamenný kruh 
Stonehenge a královský hrad Windsor. Kvůli 
kolonám na dálnici jsme nestihli vstup do 
hradu, a proto jsme si prohlédli městečko 
Windsor a přes řeku Temži zamířili k promi-
nentní vysokoškolské koleji Eton, v níž 
studovali i princové Harry a William. Měli 

jsme štěstí, právě končilo vyučování, a proto 
jsme potkávali studenty i profesory v typic-
kých slavnostních uniformách s čerstvými 
karafiáty v klopě. 

Ve čtvrtek ráno jsme se rozloučili 
s anglickými rodinami a už se všemi 
zavazadly jsme zamířili do Londýna. Třetí 
den se počasí též vydařilo a naše dopolední 
prohlídka královského hradu Tower s blíz-
kým mostem Tower Bridge se nám velmi 
líbila. Dokonce jsem měli štěstí na 
plachetnici, kvůli níž se most otevřel. Poté 
jsme po břehu Temže došli až na 
Trafalgarské náměstí, přičemž jsme viděli 
katedrálu sv. Pavla, Shakespearovo divadlo 
Globe, válečný křižník HMS Belfast i loď 
piráta Francise Drakea. Na Traffalgarském 
náměstí nás pobavili pouliční umělci, 
některých vystoupení jsme se dokonce 
aktivně zúčastnili. Poté jsme se prošli 
k Buckinghamskému paláci, k jehož branám 
právě mířily stovky slavnostně oblečených 
významých osobností na zahradní slavnost 
s královnou. Následně jsme se po vzoru 
Angličanů občerstvili na pikniku v St. James 
parku a pokračovali kolem katedrály 
Westminsterského opatství, budov Parla-
mentu a věže se zvonem Big Ben k obřímu 
vyhlídkovému kolu London Eye. Největším 
zážitkem dne byla návštěva tohoto 
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obrovského ruského kola s obvodem 424 
metrů o celkové výšce 135 metrů. Z něj jsme 
asi při půlhodinové jízdě mohli obdivovat 
Londýn z ptačí perspektivy. Než nám bylo 
dovoleno nasednout do kabin, byli jsme 
ostrahou prověřeni my i naše zavazadla, 
bezpečnost je v britských památkách 
prioritou. Večer jsme autobusem Londýn 
opustili a druhý den večer jsme v pořádku 
dorazili zpět do svých domovů.

Z učitelského úhlu pohledu se zájezd 
velmi vydařil. Žáci na vlastní oči viděli 
nejdůležitější památky Velké Británie 
a ověřili si své anglické konverzační 
schopnosti v reálných situacích. Cestovní 
kancelář měla zájezd dobře zorganizován 
a její zaměstnanci byli velmi vstřícní k našim 
požadavkům. 

Na závěr bych chtěla uvést pár postřehů 
zúčastněných žáků:

Ondra, 8. třída: „Myslím si, že zájezd do 
Anglie byl pro všechny zúčastněné velkým 
přínosem, nejvíce jsem nejspíš ocenil 
historické znalosti průvodce, který dokázal 
podat celkem zajímavý výklad. Jednotlivé 
dny měly celkem dobrý program a co nebylo 
moc důležité, a přece zajímavé, o tom nám 
průvodce pověděl při cestě kolem, takže 
jsme byli o všem informováni bez 
zbytečného ztrácení času. Kdybych se tam 
mohl vrátit, třebas i s normálním anglickým 
ošklivým počasím, udělal bych to.“

Adéla, 6. třída: „Když se řekne cesta do 
Anglie, nejlepší, co se mi vybaví, je trajekt. 
Cesta byla velmi dlouhá. Ale stálo to za to. 
V Londýně se mi moc líbilo. Nejvíc se mi líbil 
Stonehenge a London Eye. Také mi byla moc 
příjemná rodina, u které jsme byly 

ubytovány. Mám z Anglie spoustu fotek a 
zážitků. Kdyby byla příležitost, určitě bych 
jela znovu...“

Natálka, 6. třída: „ V Anglii se mi moc 
líbilo. Byl to nový zážitek a zkušenost. Nejvíc 
se mi líbilo Stonehenge a London Eye. Cesta 
byla dlouhá, ale za to to stálo. Poznali jsme 
nové kamarády. Bylo to úžasné.“

Sabina, 8. třída: „Zájezd do Anglie bych 
zhodnotila jako velmi vydařený a užitečný. 
Jsem moc ráda, že jsem se zájezdu 
zúčastnila. Cesta autobusem byla zdlouha-
vá, ale dala se vydržet a byla sranda. Jeli 
jsme se školou z Čáslavi. Musím říct, že na 
první pohled jsem se divila, co to s námi jede 
zač, ale postupem času, co jsme se i více 
poznali, jsme se seznámili a navzájem jsme 
zjistili, že si dost rozumíme. Na trajektu jsem 
byla dost unavená a skoro pořád jsem spala. 
V rodině jsem byla s Kristýnou a musím říct, 
že s paní jsem byla spokojená, byla hodná, 
rozuměla nám i my jí. Anglie jako taková se 
mi líbila.“     

Kristýna, 8. tř.: „Anglie se pro mě stala 
neskutečným zážitkem. Moc se mi tam 
líbilo. Společně s námi absolvovala výlet 
škola z Čáslavi. První den jsme byli 
v Oxfordu, kde jsme navštívili Ashmolean 
a Christ Church College. V rodině nás 
přivítala moc milá paní s fenkou Chester. 
Druhý den jsme jeli do Windsoru, kde jsme 
bohužel nestihli prohlídku hradu, ale šli jsme 
se podívat na místní známé koleje. Druhý 
den jsme jeli do Londýna, kam jsem se těšila 
nejvíc a taky to tam bylo nejlepší. V Londýně 
jsme nejprve navštívili Tower of London, 
potom přešli Tower Bridge, který jsme i 
viděli, jak se otevíral a zavíral. Následně 

jsme šli kolem Globu a šli na Trafalgar 
S q u a re .  Po to m  j s m e  p o k ra čo va l i  
k Buckinham Palace, kde jsme zastihli 
královninu zahradní slavnost. Pokračovali 
jsme tedy k Big Benu, který byl opravdu 
okouzlující, a potom na London Eye.“

Vojtěch, 6. tř.: „...Navečer druhého dne si 
pro nás přijely rodiny, ve kterých jsme byli 
ubytováni. V průběhu večera jsme 
konverzovali v anglickém jazyce. Rodina, ve 
které jsme byli ubytováni společně se čtyřmi 
chlapci z naší školy, byla příjemná a milá. 
Dobře se o nás starali....“

Aneta, 6. tř.: „...V anglické rodině jsem si 
pěkně popovídala, rozuměla jsem jim a byla 
to pro mě velká zkušenost. V Londýně to 
bylo úžasné, chodili jsme po památkách Big 
Ben, London Eye,.. Jsem ráda, že jsem se 
tohoto zájezdu zúčastnila, moc se mi v Anglii 
líbilo a ráda bych se tam ještě někdy 
podívala.“

Natálka, 6. tř.: „ ...Další den ráno jsme 
odjeli do Londýna, kde nás čekala prohlídka 
města. Velmi se mi líbil Big Ben a Londýnské 
oko. Večer jsme se vraceli stejnou trasou do 
České republiky. Zájezd se mi moc líbil 
a budu na něj ještě dlouho vzpomínat.“

Petra, 6. tř.: „...Zájezd do Anglie se mi moc 
líbil. Cesta autobusem byla dlouhá, ale dala 
se vydržet. Rodina byla bezva a klidně bych 
tam ještě dvě noci zůstala. Jinak jsme se 
dobře dorozuměli. Z celé Anglie se mi nejvíc 
líbil Londýn... Výlet bych si klidně znovu 
zopakovala.“

 Martina Křížová
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Soutěž Hledáme nejlepšího Mladého chemika ČR
Žáci 9. třídy se letos již podruhé zúčastnili 

soutěže vyhlašované MŠMT v oboru chemie 
– Hedáme nejlepšího Mladého chemika ČR. 
Začátkem listopadu proběhlo školní kolo 
formou vědomostního testu. Do dalšího 
kola se probojovaly Tereza Kocáková, 
Miroslava Šváchová a Kateřina Lendlerová. 
To proběhlo dne 12. 12. 2014 v prostorách 

Střední průmyslové školy chemické v Brně - 
opět formou vědomostního testu, s tím, že 
30 nejúspěšnějších řešitelů postupuje do 
regionálního finále, kde se prověří praktické 
dovednosti při laboratorní práci. Do této 
části soutěže už se naši žáci neprobojovali. 
Ačkoliv jsme se nedostali mezi nejlepších 30 
řešitelů, žáci reprezentovali naši školu dobře 

a určitě jí svými výsledky neudělali špatné 
jméno. Po napsání testu byli  soutěžící 
provedeni školou, kde mohli vidět 
chemické, biologické, mikrobilogické a 
fyzikální laboratoře a také praktické  pokusy 
prováděné studenty chemie.

Martina Křížová

Dyslektická olympiáda
Dne 12. 5. 2015 se v prostorách nově 

zrekonstruované školní zahrady konal v 
pořadí již 7. ročník Dyslektické olympiády 
pro žáky 2. - 5. tříd. Zúčastnila se rovná 
stovka dětí v pětičlenných družstvech. 
Zastoupeny byly základní školy Blížkovice, 
Jevišovice, Prosiměřice, Miroslav, Nové 
Syrovice a ze Znojma se účastnily ZŠ Pražská, 
náměstí Republiky a Jubilejní park. 

Již tradičně se organizačně na soutěži 
podíleli zástupci Lesů ČR a NP Podyjí, kteří 
ověřovali znalost přírody. Policisté z Vranova 
zase testovali znalosti dopravních předpisů 
a bodovali jízdu zručnosti. MUDr. Helena 
Danielová a paní Pavla Sladká ukazovaly 
dětem, jak poskytnout první pomoc a jak 
správně provádět resuscitaci. Paní Marie 
Bernardová za TJ při ZŠ Blížkovice připravila 

sportovní disciplíny.  Velkou organizační 
podporou byli zaměstnanci městyse 
Blížkovice, kteří obětavě pomáhali při 
přípravách i úklidu stanovišť, při občerstvení 
soutěžících i rozhodčích, ale i jako rozhodčí 
na stanovišti. Pomocnou ruku podali žáci ze 
7. a 9. třídy, kteří se rádi vžili do role 
rozhodčích. 

Novinkou letošního ročníku byla střelba 
ze vzduchovky na dřevěné špalíky a 
překonání „krokodýlí řeky“ přes vodorovné 
lano. Jako prezentaci svého družstva si každý 
soutěžící za domácí úkol nakreslil svůj 
portrét.

Občerstvení připravily kuchařky školní 
jídelny Scholarest a ovoce dodala firma 
Zemko Moravské Budějovice.

Volné chvíle před vyhlášením výsledků 

zpestřila čokoládová fontána. 
Všechny zúčastněné děti si hrdě odvážely 

medaili a dárek za odvedené výkony. 
Vítězné družstvo ze ZŠ Nové Syrovice 
obdrželo pohár. Druhé místo vybojovalo 
dívčí družstvo z Blížkovic a třetí příčku získali 
žáci ze ZŠ náměstí Republiky Znojmo.

Slavnostního dekorování se ujala paní 
starostka Šárka Ježková  a paní ředitelka Eva 
Valová.

Celou akci provázelo od samého rána 
krásné jarní prosluněné počasí, které 
dotvořilo příjemnou soutěžní atmosféru.

Děkujeme za finanční pomoc městu 
Znojmo, městysu Blížkovice a ostatním 
sponzorům.

Radka Vicanová, Hana Makovičková
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Biologická olympiáda
Velký kus práce odvedla děvčata ze 7. a 9. třídy při přípravě na 

školní i okresní kolo biologické olympiády a hlavně při výzkumné 
práci na téma „STROMY“.

Štěpánka Zbytovská zjišťovala památné stromy v okolí, jejich 
stav a způsob ochrany. Gabriela Březinová sledovala veřejnou zeleň 
v lokalitě Domova seniorů Hostim. Michaela Nachtneblová, Nikola 

Česneková a Miroslava Šváchová pozorovaly stromy v zimě, 
poznávaly je podle pupenů a sledovaly změny pupenů. 

V okresním kole děvčata obsadila ve svých kategoriích 7. – 15. 
místo.

Hana Makovičková

Výuka dějin druhé poloviny 20. století
Výuka dějin 2. poloviny 20. století má 

v hodinách dějepisu nezastupitelnou úlohu. 
Protože se jedná o nedávnou historii, 
ovlivňuje naši současnost velmi výrazně, 
přestože poměry se zásadně změnily. 
Nedílnou součástí výuky dějepisu se stávají 
regionální dějiny. Tentokrát ve spolupráci  
Správy Národního parku Podyjí, Jihomo-
ravského muzea ve Znojmě a Vzdělávacího 
oddělení Ústavu pro studium totalitních 
režimů vznikl regionální vzdělávací projekt, 
který se zaměřuje na historii a životní 
prostředí bývalého hraničního pásma na 
Znojemsku. Jeho cílem je přiblížit minulost a 
současnost Podyjí. Naše škola se zapojila do 
projektu tak, že objevila v Blížkovicích 

bývalého člena pohraniční stráže, který 
sloužil v oblasti Podmolí, Čížov, Havraníky. 
Dne 11. 6. 2015 se uskutečnila beseda pro 
zájemce z řad žáků 8. a 9. třídy. Pan Ing. Jan 
Janáč se podělil o své zážitky z období života 
„na čáře“.  A tak žáci mohli slyšet, že známé 
pojmy, používané mj. ve filmech Černí 
baroni a Tankový prapor, vychází z reality 
tehdejší doby: kontráši, bažanti, mazák, 
lítačka. Asi poprvé se setkali se slovy péčko, 
sabinov, čára, kopřivák a nahlédli tak do 
tehdejšího vojenského slangu. Hodinovou 
besedu doprovodily fotografie i dobové 
artefakty.

A následná reakce žáků z 8. třídy:
„…Nevěděl jsem, že v noci seděly hlídky 

v zemi.
Netušila jsem, jak dlouho se chodilo na 
službu k čáře.
Překvapilo mě, jak se vůbec na čáře žilo.
Nevěděl jsem, že museli běhat takové dálky, 
i do kopců.
Netušil jsem, že tam s nimi byli i psi.
Hodně mě zaujalo, že i občané museli hlásit, 
že se někdo cizí pohybuje ve vesnici 
v hraničním pásmu. …“

Takovéto autentické vzpomínky jsou pro 
výuku nezastupitelné.

 Děkujeme panu inženýrovi, že se s žáky 
podělil o své zkušenosti.

Eva Valová

Den Země II. stupeň
Každoročně učitelé s žáky naší školy 

pořádají aktivity věnované oslavám Dne 
Země. V letošním roce jsme si zvolili téma 
„ZELENINA“ .  Termín projektového 
vyučování vyšel přesně na 22. 4. 2015. Na 
druhém stupni se žáci libovolně rozdělili do 
pěti skupinek.  Každou vyučovací hodinu se 
skupinky střídaly u různých učitelů, kteří 
měli připravený program zaměřený na 
zeleninu, a to teoreticky i prakticky. Na 

školní zahradě žáci seli a okopávali 
zeleninové záhony, druhou aktivitou bylo 
mixování zeleninových koktejlů a vyrábění 
zeleninových pomazánek.  Ve třetí a čtvrté 
skupině žáci vyhledávali informace 
o původu zeleniny a jejich účincích na lidský 
organismus. Poslední skupinou byla literární 
a divadelní tvorba se zeleninovou 
tematikou. Výstupem z této činnosti byl 
legrační recept na zeleninový guláš chlapců 

z 6. Třídy a neméně humorné scénky 
a písničky ostatních skupin. Jako nejlepší byl 
vyhodnocen „televizní pořad: „Vaříme 
s Kájou Česnekem“, jehož reprízu jsme 
uviděli rovněž na besídce ke Dni matek.

Učitelé i žáci hodnotí letošní zeleninový 
projekt ke Dni Země jako zdařilý, zajímavý 
a přínosný. 

Hana Makovičková
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Výtvarná soutěž „Nakresli tři krále“
V letošním roce se již potřetí žáci naší školy zúčastnili této tematické soutěže, 

tentokrát bylo cílem vytvořit koláž. Sešlo se téměř 300 krásných obrázků a pro dvě 
nezávislé komise rozhodně nebylo jednoduché vybrat vítězné práce. Koláže byly 
rozděleny podle věkových kategorií do čtyř skupin. Protože letos nově přibyly 
práce, které vytvářely skupinky dětí, vznikla nová katerogie skupinových prací, a ty 
byly hodnoceny zvlášť.

Naši školu reprezentovaly práce ze 3 tříd, 1. místo podle hodnocení veřejnosti 
získala ve své kategorii Tereza Volfová ze 7. třídy. Vítězce byla předána cena 

s diplomem a také zúčastněné 
třídy obdržely malé tříkrálové 
upomínky. Tereze gratulujeme a 
máme radost z jejího úspěchu!

Oceněné originály a některé 
další velmi zdařilé práce byly 
vystaveny v prostorách děkan-
ského kostela ve Znojmě. 

Silvie Holíková, Martina Křížová

Den matek  
Druhou květnovou neděli připravili žáci základní 

školy dárek svým maminkám na Den matek. Dárek v 
podobě písní, básní, tance a divadla zajisté potěšil 
nejen maminky, ale všechny přítomné hosty. 
Všichni vystupující byli rádi, že mohli svoje umění 
prezentovat před zaplněným sálem. Poděkování 
patří všem, kteří akci připravovali, a děkujeme také 
za pochvalu a slova uznání, která vyjádřili někteří 
hosté.

Eva Valová
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Zprávičky z mateřské školy
V letošním školním roce jsme si učitelky 

MŠ pro děti připravily třídní vzdělávací 
program ŘÍKEJME SI PŘÍSLOVÍ. Cílem naší 
práce je hravou formou pozitivně ovlivňovat 
rozvoj dítěte po stránce psychické i fyzické, 
prohlubovat poznatky o životě a okolí dítěte. 
S plněním tohoto cíle nám pomáhá SPMŠ 
Blížkovice.

Co jsme společně prožili a co nás ještě 
čeká:

Zápis dětí do 1. třídy ZŠ se uskutečnil 15. 
ledna 2015. K zápisu společně s rodiči přišlo 
19 dětí.

Ve 4 případech požádali rodiče o odklad.
Maškarní bál – 22. března pořádalo 

SPMŠ Blížkovice maškarní bál na téma 
Oblíbené pohádkové postavičky 20. a 21. 
století. Karneval zahájily svým vystoupením 
malé mažoretky pod vedením p. Bernardo-
vé. Pro děti byl připraven zajímavý program 
s tancem a soutěžemi. Losovala se bohatá 
tombola, všechny děti MŠ dostaly balíček.

26. března se konal v MŠ Den otevřených 
dveří. Rodiče i veřejnost mohli zhlédnout 
práci s dětmi i všechny prostory MŠ.

Hledání velikonočního zajíčka 1. dubna 
připravily pro děti maminky ze SPMŠ v parku 
a před ZŠ. Děti po prolezení „zaječí nory“ 
(látkový tunel) hledaly v trávě sladké 
překvapení. 

Farmářské trhy – SPMŠ prodávalo 
výrobky dětí MŠ s velikonoční a jarní 

tematikou.
Čarodějnický rej – 30. dubna na zahradu 

MŠ přiletěly čarodějnice a čarodějové. Hrou 
a zábavou se děti snažily pochopit rozdíl 
mezi dobrem a zlem, připomněly si lidové 
zvyky a tradice. Pro děti jsme připravily 
tanec, hry a soutěže: skákání v pytli, házení 
do čarodějnického kotle, přenášení 
plastových víček na lžíci, cvičení s košťaty. 
Všechny čarodějnice a čarodějové byli 
odměněni sladkostmi, které věnovalo SPMŠ 
Blížkovice.

Psí hrátky – 4. května do naší školky 
přijeli psí kamarádi Sendy a Ťapka 
/vychovaní pro canis terapii/, se kterými se 
děti mohly pomazlit, hladit je a hrát si s nimi 
různé hry. Program byl zaměřen na 
odbourání strachu z pejsků, děti se naučily 
poznávat, k čemu pejsky člověk potřebuje, 
co mají rádi. Akce byla organizována a 
hrazena SPMŠ Blížkovice.

Zápis do MŠ se konal 6. května 2015. 
Přihlásilo se 12 nových dětí.

Přání pro maminky a společné tvoření – 
se uskutečnilo 6. května. Děti maminkám a 
babičkám k jejich svátku zazpívaly, popřály 
básničkou a vyrobeným přáníčkem. Všichni 
si odpoledne užili při společném tvoření 
kytičky. Akce se zúčastnili i tatínkové a 
dědečkové, kteří se do společného tvoření 
velice zručně zapojili. Příjemně prožitý čas 
přispěl k prohloubení rodinných vztahů.

Výlet předškoláků – 28. května jely 
nejstarší děti MŠ společně se žáky 1. třídy ZŠ 
autobusem na ovčí farmu v Zašovicích. 
Naučný program proběhl na funkční ovčí 
farmě, kde se navíc pasou krávy a koně. 
Program seznámil děti s životem na farmě 
od jara do zimy, posílil jejich environ-
mentální výchovu.

K oslavě Dne dětí byl v MŠ týden zábavy – 
hry, soutěže, tanec. V sále ZŠ se uskutečnilo 
16. června představení DIVADLA VĚŽ BRNO 
VČELÍ MEDVÍDCI ZPÍVAJÍ. Bráškové Brumda 
a Čmelda při zpěvu vzpomínají, co všechno 
už společně v hmyzí říši prožili. 17. června 
děti zkoumaly svět čar a magie. MŠ navštívil 
kouzelník.

V červnu se také uskuteční Rozloučení 
s předškoláky a školním rokem – pasování 
předškoláků, soutěže, hry a opékání na 
zahradě.

Budeme s dětmi připravovat vystoupení 
na Blížkovické slavnosti.

Všem rodičům dětí MŠ nabízíme 
k zapůjčení a přečtení knihy se spoustou 
informací o vzdělávání a výchově jejich 
dítěte.

Děkujeme výboru SPMŠ i všem rodičům 
za spolupráci. Přejeme všem dětem a rodi-
čům krásné léto a dny plné slunce a pohody.

J. Pospíchalová, R. Daňhelová
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SPORTOVNÍ ODPOLEDNE
Sto deset spokojených dětí se svými rodiči a prarodiči prožilo v pondělí 1. června svůj svátek – DEN DĚTÍ – sportováním a zábavou. 

V krásném okolí školy a v parku u školy plnily děti úkoly na 13 stanovištích – dokazovaly svoji mrštnost, obratnost, rychlost, přesnost 
a pečlivost. Za svoji snahu byly odměněny sladkostmi. Po splnění těchto úkolů byl odstartován běh rodičů s dětmi o perníkové srdce. 
Běhalo téměř 50 párů od nejmenší věkové kategorie, a to od dvou let. Odměnou jim bylo nejen perníkové srdce , ale i hračka dle vlastního 
výběru.  Na závěr se uskutečnil běh o nejrychlejší ženu a nejrychlejšího muže.  Pro tento rok to jsou: Věra Heverová a Jan Veselý.

Chtěla bych touto cestou poděkovat všem, kteří se na realizaci této akce podíleli: Panu Štěpánu Samkovi a paní Šárce Ježkové za 
sladkosti, paní Naďě Jenerálové za limonády pro všechny, kteří se účastnili běhu o perníkové srdce, paní Věře Velebové za upečení 
a nazdobení krásných perníčků. Další poděkování patří všem nejmenovaným, kteří byli na stanovištích, neboť bez jejich pomoci by se toto 
sportovní odpoledne nemohlo uskutečnit. 

Marie Bernardová, TJ ZŠ Blížkovice 
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Sportovní soutěže
Atletika:
Starší žáci a žákyně, dorostenci a dorostenky, muži a ženy (bývalí 

žáci školy) odjeli 14. 4. 2015 na okresní přebor v atletice do Znojma. 
Přesně za týden se stejné soutěže zúčastnili žáci mladší. Z výsledků 
uvádím 1. místo Martina Hochmana za vrh koulí. Rovněž 1. místo 
získali Roman Pešl v běhu na 100 m a Kateřina Vláčilová v běhu na 
300 m. Stříbrné medaile zdobí Nikolu Česnekovou za vrh koulí a 
Dominika Dvořáka za hod míčkem. Dominik je zároveň držitelem 
bronzu za skok vysoký.

Mladší atleti si odvezli převážně stříbrné a bronzové medaile.  
Jmenovitě Aneta Březovská, Kateřina Zerzová a Emil Nikola (stříbro 
i bronz v bězích), Tereza Zigová (stříbro ve skoku dalekém), Denis 

Dobrovolný (bronz v hodu míčkem). Slušné výkony však podali i ti 
na 4. místech: Natálie Kocábová, Veronika Králíčková, Šimon 
Janyška a Matěj Kocáb (zůstali těsně pod stupni vítězů).

Fotbal:
V úterý 28. 4. byli vysláni chlapci z 1. – 3. třídy na fotbalový turnaj 

Mc Donald. Tentokrát se okrskové kolo konalo na hřišti 
v Příměticích. Mladí fotbaloví borci jedno utkání vyhráli a obsadili 
tak 3. místo. Vzhledem k neúspěchům z minulých let je to příjemná 
motivace k další práci a poctivé účasti na tréninku. Velký dík patří 
trenérům panu Vladimíru Dvořákovi a slečně Adéle Dvořákové za 
příkladnou práci s fotbalovou přípravkou.

Hana Makovičková

TJ při ZŠ Blížkovice
Gymnastika
V sobotu 28. 3. 2015 se již tradičně konala veřejná hodina sportovní gymnastiky, kdy se rodiče, prarodiče, přátelé a známí mohli 

podívat na pokroky, které během roku učinili mladí sportovci. Cvičilo se na hrazdě, kruzích, lavičce, kladině, akrobacii a vrcholným číslem 
byly přeskoky přes bednu z trampolíny. Tato disciplína se v poslední době stává nejvíce oblíbenou, především u chlapců. Rozvíjí se zde 
obratnost, ale také odvaha. Výkony všech gymnastů byly ohodnoceny potleskem velmi početné skupiny diváků, sladkostí, ale hlavně 
medailí.                    

 Hana Makovičková

Atletika
V neděli 24. 5. 2015 se uskutečnilo krajské kolo atletického čtyřboje v Brně. Během deštivého víkendu nám přece jen přálo štěstí – v Br-

ně totiž dopoledne nepršelo. Proto mohli všichni sportovci závodit v klidu a také si vybojovat osobní rekordy a medaile. Přeborníky kraje 
se stali: Matěj Kocáb – ml. žáci, Kateřina Vláčilová – starší žákyně, Dominik Dvořák – starší žáci, Jaroslav Pokorný – dorostenci, Ondřej 
Čermák – muži, Michaela Samková - ženy. Stříbro získali: Denis Dobrovolný – mladší žáci, Filip Svoboda – muži. Bronzoví skončili: Veronika 
Králíčková – mladší žákyně, Roman Pešl – muži. Emil Nikola, Sára Slabá a Oliver Dvořák zůstali těsně před stupni vítězů. Všem účastníkům, 
i těm, kteří našli při soutěži silnější protivníky, děkuji za reprezentaci. Přála bych si, aby svoje schopnosti a talent dále rozvíjeli a posouvali 
hranice svých výkonů směrem vzhůru.

Medailisté reprezentovali Jihomoravský kraj na republikové soutěži, která se uskutečnila 6. 6. 2015 v Třebíči. 
Hana Makovičková
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Republikové závody  ČASPV v atletickém čtyřboji
V sobotu 6. 6. 2015 se již po 12. konalo mistrovství republiky 

ČASPV v atletickém čtyřboji / sprint, hod, dálka, vytrvalost/. 
Z Blížkovic odjelo 15 našich chlapců a děvčat bojovat o co nejlepší 
umístění spolu se závodníky z Hrušovan n.J. a Podivína. Jeli jsme na 
atletický stadion do Třebíče, kam nás odvezli rodiče závodníků, 
kteří na vlastní oči viděli bojovnost svých dětí o co nejlepší výkony. 
V každé kategorii bylo kolem 25 závodníků. Celkem jsme pro Jm kraj 
získali 6 medailí, z toho 4 získali závodníci z Blížkovic. 

V kategorii st. žáků IV. získal stříbrnou medaili Dominik Dvořák / 
60m – 8,37s., dálka – 516cm, granát – 50,26m, běh 800m – 2:33,2 /

 V kategorii mužů jsme získali první 4 místa:
4. místo – Roman Pešl / 100m – 12,67s., dálka -541cm, granát – 

60,37m, 1500m – 5:11,4
3. místo – Filip Svoboda / 100m – 12,75s., dálka -562cm, granát 

– 61,10m , 1500m – 5:11,4
2. místo – Ondřej Čermák / 100m -12,73s., dálka 568cm, granát 

– 56,90m, 1500m – 4:47,9 

Titul přeborníka republiky a zlatou medailí získal Karel Fiala 
/ 100m – 12,79s., dálka – 555cm, granát – 68,30m, 1500m – 

5:11,2
 Dále jsme získali: 4.místo -  Michaela Samková /ženy/, 5. místo 

– Matěj Kocáb-ml. žáci I., 12. místo – Sára Slabá – ml. žákyně I.
Další naši závodníci: Nela Heverová, Veronika Králičková, 

Kateřina Vláčilová, Natálie Kocábová, Dan Tříletý a Denis 
Dobrovolný svými výkony potvrdili svoji bojovnost a snahu o co 
nejlepší umístění a přispěli k tomu, že Jihomoravský kraj získal 
krásné 3. místo v hodnocení 10 krajů.

Chtěla bych touto cestou poděkovat rodičům- p. Slabé, 
p. Heverové, p. Makovičkové sl. Samkové, p. Dobrovolné, 
p. Kocábovi, p. Dvořákovi, p. Svobodovi za dopravu na závody, za 
výraznou osobní a morální podporu všech našich závodníků.

Všem účastníkům patří velké „DÍK„ 

M. Bernardová, vedoucí výpravy Jm kraje  

Zahraniční stáž na Slovensku
 Jsem moc ráda, že jsem se poprvé mohla zúčastnit zahraniční 

stáže, a to na Slovensku v Bratislavě, konané ve dnech 23. 2. až 
26. 2. 2015. Byla financována v rámci projektu Technika má zelenou 
(Centra rozvojových aktivit Unie zaměstnavatelských svazů ČR). 
Stáže se zúčastnily učitelky a ředitelky mateřských škol z okolí 
Znojma, Brna a Prostějova. Ubytováni jsme byly v hotelu***Junior 

v bratislavské části Ružinov. Z hotelového okna jsme měly krásný 
výhled na Štrkovecké jezero. Po celou dobu se o nás pečlivě starala 
Věra Velková, věcná manažerka projektu z Prahy. 

Stáž zahrnovala 4 dny (2 dny cesta tam a zpět a dva dny pobytu). 
V pondělí navečer jsme se ubytovaly v hotelu. Po večeři jsme se 
rozdělily na tři skupiny do třech školek: Tbiliská 2, Cyprichova 47 a 
Při šajbách 14. V úterý ráno po snídani jsme vyjely autobusem do 
určených školek, kde jsme se setkaly s velmi milým přijetím. 
Odpoledne jsme měly besedu s PaedDr.  Evou Klikáčovou, 
předsedkyní tamních odborů. Probíraly jsme otázky týkající se 
vzdělávání předškolních dětí, způsob financování předškolního 
vzdělávání, odměňování pedagogických pracovníků, pravomoci 
zřizovatele ve vztahu k chodu MŠ, pomůcky učitelek MŠ na 
Slovensku, bezpečnost a jiné. Ve středu ráno jsme se opět rozdělily 
po skupinách do daných školek. Nejvíce nás zaujaly nižší počty dětí 
ve třídách. Shodly jsme se na tom, že vysokým počtem dětí vzniká 
obrovský hluk ve třídě, který negativně působí na všechny 
zúčastněné. Odpoledne jsme měly volný program, který jsme 
využily k prohlídce města. 

Ve čtvrtek po snídani jsme odjely domů. Vyměnily jsme si 
navzájem cenné zkušenosti. Poznaly jsme práci slovenských 
učitelek, která se v podstatě neliší od naší práce zde v Čechách. 
Všichni se těšíme na další případnou spolupráci. 

  Dana Jelínková, uč. MŠ
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Hudební odpoledne
Hezké, i když poněkud větrné odpoledne prožili žáci 3. třídy ve 

středu 17. 6. 2015. Pozvali své příbuzné do krásného prostředí 
školní zahrady, aby jim předvedli, co dovedou. Rodiče jistě s pýchou 
sledovali své zpívající, tančící a hlavně hrající ratolesti, jak s velkým 
nasazením střídají jednu píseň za druhou. Flétnička nás provází už 
od 1. třídy, je naší věrnou kamarádkou a zpestřuje nám i každo-

denní výuku. Nálada byla výborná obzvláště po opečení špekáčků 
a také když se na nás konečně usmálo sluníčko. Děkuji všem 
rodičům za jejich podporu, za pomoc při organizování hudební 
soutěže a za sponzorské dary. Děkuji také dětem za jejich nadšení.

Miloslava Dancingerová

Závěrečná prezentace žáků 9. třídy
Dne 18. 6. 2015 se žáci 9. třídy naší školy účastnili předvádění závěrečných prezentací před obecenstvem, které tvořila paní starostka, 

paní ředitelka někteří učitelé a rodiče. Touto prezentací se inspirovali i žáci 8. třídy, které to čeká příští rok. Prezentace si žáci vybrali podle 
sebe. Někteří si vybrali, co je zajímá nebo jim je blízké a jiní zase doporučené prezentace. Pro všechny letošní deváťáky je to určitě dobrá 
zkušenost a jistě už vědí, v čem se zlepšit a čemu se naopak vyvarovat. Podle volby jejich studia se jim tato zkušenost bude velice hodit, 
protože každý člověk potřebuje někdy něco přednést někomu jinému. Žáci z této povinné prezentace nejsou vůbec nadšeni, ale to ještě 
netuší, že se jim to bude v budoucím životě hodit.

Odpověď vydavatelů Zpravodaje: „Vždyť škola je to nejlepší, co tady v obci máme. Tolik akcí, takové výsledky a skvělá prezentace 
navenek. Šikovní učitelé současní a také ti, co jsou již v důchodu (např. paní Bernardová), kterým není zatěžko s dětmi nacvičovat, 
tvořit, probouzet v nich lásku ke sportu, k dějinám, k hudbě atd... Škola se má právem čím chlubit.“ 

„Zase tolik článků ze školy“, povzdechl si někdo ze čtenářů. 
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Fotbalová přípravka
Přípravka hraje formou turnajů, kde se 

střetává každý s každým. Chlapci hrají 
systémem 4+1 na hrací ploše o rozměrech 
19x30m. Utkání je rozděleno na dva poločasy 
po dvanácti minutách s pěti -minutovou 
pauzou. Střídá se hokejově. Hrajeme okresní 
soutěž mladší přípravky skupiny B. 

Na podzim jsme odehráli tři turnaje s týmy, 
které máme ve skupině. IE Znojmo červení, IE 
Znojmo žlutí a Polánka. Dále jsme hráli tři 
doplňující turnaje v přátelském duchu. Své síly 
jsme poměřili s týmy z Hrušovan, Prosiměřic, 
SC Znojma, ze Štítar, Moravského Krumlova a 
Višňové. 

Letos na jaře hrajeme šest turnajů s týmy IE 
Znojma a Polánky. Kdo se umístí na prvních 
dvou místech, tak bude hrát finále s týmy ze 
skupiny A. 

Tréninky probíhají každou středu a pátek od 
16:30 hod. Trénování je rozděleno do dvou 
skupin na starší kluky, kteří hrají soutěž a na ty 
mladší kluky, kteří se s fotbalem teprve 
seznamují. Dnes chodí na trénink kolem 
dvaceti kluků. 

Adéla Dvořáková

Mezistátní přátelské utkání
V pátek 19.6.2015 sehrálo naše mužstvo 

„B“ první přátelské utkání s rakouským 
celkem S.V. Manhartsberg. Na utkání jsme 
zavítali na domácí hřiště rakouského celku 
do obce Schrattenthal, nacházející se cca 
10 km od Retzu.

Zápas se odehrál v přátelském a fair play 
duchu. Naše mužstvo poměřilo síly 
s celkem, které by se svým výkonem 

rozhodně neztratilo v okresním přeboru. 
Byť nutno uznat bylo to hlavně výkonem tří 
českých hráčů, kteří nastupují v dresu 
rakouského týmu.

Zápas jsme nakonec prohráli 5:2 (branky 
našeho celku: Janyška Martin a Svoboda 
Filip), ale v zápase jsme nastřelili celkem 
4 tyčky.

Věříme, že toto utkání nebylo posledním 

vzájemným měřením sil a rádi bychom 
rakouský celek na oplátku pozvali k nám. 
O termínu utkání usilovně jednáme.

Za organizaci výjezdu a domluvení tohoto 
utkání bychom rádi poděkovali Marku 
Ludvíkovi, který využil svých kontaktů na 
rakouské mužstvo.

David Hájek
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Úspěšný víkend
Jako každý rok, tak i letos se závodní družstvo mužů z na-

šeho sboru účastnilo postupových soutěží. Po vítězství 
v okrskové a oblastní soutěži, která se konala na domácí 
půdě v Blížkovicích, družstvo postoupilo do Okresního 
kola.

Okresní kolo se konalo na atletickém stadionu ve 
Znojmě. Tým přijel na místo závodění ve skvělé náladě a 
připraveno bojovat o nejvyšší příčky umístnění. Soutěže se 
účastnilo 9 družstev mužů a 5 družstev žen. Sestava našeho 
družstva byla doplněna o zkušené matadory z Police a 
Pavlic, tím to bych jim chtěl ještě jednou poděkovat.

Sestava: Radek Vybíral, Vladimír Vybíral, Rudolf 
Petříček, Miroslav Volf, Vašek Březina, Radek Kantner, 
Málek Michal, Pavel Svoboda, Martin Bloudíček, David 
Kudláček.

A jak to všechno dopadlo? Po první disciplíně, a to běhu 
100m s překážky, se družstvo ocitlo po skvělém výkonu na 
první příčce průběžných výsledků. Na požárním útoku se 
moc nevedlo, a proto to stačilo jen na 4 místo v útocích. 
Poslední disciplínou byla štafeta 4x100m s překážky a po 
slušném výkonu to stačilo na 3 místo mezi všemi štafety.

Nakonec družstvo SDH Blížkovice obsadilo 2. místo, kdy 
nestačilo jen na suverénní Výrovice. SDH Výrovice (muži) a 
SDH Miroslav (ženy) bude okres Znojmo reprezentovat na 
krajském kole.

Nesmím zapomenout na další skvělý výsledek, kterým 
je první místo Stanislava Hladíka v okresním kole dorostu. 
Tím to mu gratuluji k postupu na kraj a věřím, že bude 
kvalitně reprezentovat náš sbor.

1. kolo Znojemské okresní ligy 
v požárním útoku

Už třetím rokem se družstvo mužů účastní Znojemské okresní ligy 
v požárním útoku. Letos tomu není jinak a po dlouhé zimě znovu bude 
soutěžní družstvo objíždět soutěže ZN ligy.

První zastávka letošní sezony byla v Jezeřanech Maršovicích, kde se spolu 
s ZN ligou konala i Břeclavská liga. Proto jsem zde mohli vidět i extraligové 
týmy jako např. Pasohlávky nebo Stanoviště.

V posledních dvou sezonách se nám tu moc nedařilo, a proto jsme letos 
byli spokojeni s výsledným časem. Po celkem slušně rozběhnutém útoku se 
na časomíře čas zastavil na 19,07 s. Tento čas stačil nakonec na 4. místo na ZN 
lize a 7. místo na Břeclavské. Do dalších závodů ligy máme ještě co pilovat, 
hlavně kluci na proudech potřebují zabrat a zlepšit sestřiky.

Sestava: Martin, Radek, Vladimír, Rudolf, David, Pavel,
Zdroj: webové stránky SDH Blížkovice

Fotbalový dorost v Blížkovicích
Dorostencům se na podzim moc nedařilo, skončili jsme 

předposlední. Jak jsem psal v minulém příspěvku, kluci by měli na 
páté místo, ovšem museli by chodit na tréninky, a to nechodili. 
Doufal jsem, že zimní příprava to změní. Nezměnila - průměrná 
účast na trénincích v tělocvičně byla 5,9 hráče a venku dokonce jen 
4,1. Pravidelně chodili Jakub Janík, Pavel Hochman, Lukáš 
Bloudíček, Luboš Částek, Dalibor Peřinka a jak se blížil první 
mistrovský zápas, tak i David Coufal. V zimě jsme odehráli tři 
přátelská utkání, ve kterých jsem musel brát i hráče, kteří už 
v dorostu skončili, protože ti, co by měli, tak nepřišli. Dvě utkání 
proti Starči a Okříškám jsme prohráli, poslední proti slabým 
Štítarům vyhráli, takže jsem optimismem nehýřil, a to mi ještě před 
prvním zápasem oznámili Kamil Bohdálek, Honza Holík, Jarda 
Zelenka a Tomáš Janyška, že končí. Situace dost kritická, z osmnácti 
nás zbylo čtrnáct a po pěti kolech skončil ještě Lukáš Němec. Ten mi 
ale slíbil, že když nás bude 
málo, tak přijde pomoct. 
Lehce jsem si tedy spočítal, že 
stačí nemoc, zranění nebo 
jiná událost a nebude nás 

dost. To se taky stalo hned dvakrát v Horních Kounicích 
a Příměticích. Navzdory tomu jsme nezačali nejhůř. První utkání 
doma jsme proti Kahanu vyhráli, druhé v Miroslavi remízovali 
a třetí znovu doma podlehli jen těsně 5:4, a to když už jsme 3:0 
vedli, začala se projevovat tréninková absence. Bohužel je to pořád 
stejné a pořád ti stejní. Je za námi půlka jara a jsme na dvanáctém 
místě.  Když už nikdo neskončí, tak si myslím, že konečné desáté 
místo by bylo dobré. Nechci tady někoho chválit nebo hanit, ale 
Jakub Janík, Pavel Hochman, Lukáš Bloudíček, David Coufal 
a Dalibor Peřinka si pochvalu zaslouží. Máme před sebou ještě pět 
zápasů, všechny proti silným soupeřům, ale doufám, že ještě 
nějaké body posbíráme a unikneme tak sestupu. Bohužel, i když 
nesestoupíme, tak asi příští rok stejně dorost nebude, protože nám 
kvůli věku zase dost kluků skončí a další bohužel nejsou. Chtěl bych 
touto cestou ještě poděkovat hospodě na náměstí za velkou 
podporu a sponzorské dary a taky těm klukům, co se snaží, protože i 
když to možná sami nevidí, zlepšili se. 

Josef Částek
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Běh pro zdraví

ZE ŽIVOTA OBČANŮ
Alpy - Lackenhof Ötscher 1893 m

Sobota 30. 5. 2015 se nesla v duchu výletu směr rakouské 
Alpy. 

Ötscher i jeho široké okolí jsou součástí přírodního parku, 
který je největším, a pro mnoho návštěvníků i nejhezčím 
přírodním parkem Dolního Rakouska. Ötcher je ze strany 
Lackenhofu spíše travnatým svahem. Daleko zajímavější je 
jeho jihovýchodní stěna, která jako skalnatý příkrov vyčnívá 
nad okolní terén.

My jsme si vybrali náročnějčí cestu a plní elánu stoupali 
k výšinám. Po čtyřhodinovém výšlapu jsme došli k cíli, kde se 
nám nabídla krásná vyhlídka do širokého okolí. Tady jsme se 
rozdělili na dvě skupiny. Ta rozumnější skupina (Iva 
Papoušková David Háje, Naďa Jenerálová) se po bezpečnější 
cestě vracela zpět dolů. Druhá část výpravy (Nicole 
Jenerálová, Jan Dancinger, Milan Vančura, Jaroslav Jenerál) 
pokračovala dál po již daleko obtížnějším hřebeni, po němž 
bylo často třeba se otočit obličejem ke skále a nohou hledat 
pevný stup, který lehce polechtával nervy. Bez lan a jištění, 
kde záviseli na pomoci jeden druhému, hřeben zvládli a díky 
obrovským emocím si vychutnali pocit štěstí, radosti a výhry 
sami nad sebou. Pak už jen následovala cesta dolů, shledání a 
pocit úlevy, že jsme všichni v pořádku. Byl to krásný, 
nezapomenutelný den se silným zážitkem.

Příroda je tou nejmocnější, nejkrásnější, nejnebezpečnější, 
nejlaskavější, a přesto i nejkrutější přítelkyní. Měli bychom si vážit všeho, 
co nám nabízí, a užívat si jejích krás. 

 Naďa Jenerálová
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Když se jednou rozhodneš začít běhat, máš svoje důvody. Ať už 
to je kvůli zdraví, postavě nebo jen tak pro zábavu. Důvody jsou 
různé, podstata zůstává stejná – běhám, protože chci. Běh není 
pouze o formování těla, ale i duše. Každému, kdo si s ním jednou 
začne, se otevře nový pohled na život a široká škála možností, 
o kterých před prvním výběhem neměl ani tušení. 

Běh rozvíjí tělo i mysl. Běh neomezuje věkem ani schopnostmi. 
Běh je zkrátka sportem pro všechny.

Naše skupina se běhu začala věnovat před půl rokem. Ze začátku 
jsme hledali motivaci, abychom první fyzický nápor ustáli. Proto 
jsme spolu začali soupeřit přes dnes tolik oblíbené mobilní 
aplikace. 

Opravdový test našich schopností pro nás nachystal Jakub 
Velčický tím, že nás přihlásil na 41. Cenu Nasavrk – půlmaratón a 
10ti km běh k uctění 73. výročí vyhlazení osady Ležáků. Bohužel, 
jediným, kdo se nakonec nemohl závodu zúčastnit (z pracovních 
důvodů) byl právě on. 

Běh se konal v sobotu 23. května 2015 v okolí Ležáků. Tváří 
závodů byla mistryně světa a držitelka světového rekordu na 800 m 
Jarmila Kratochvílová. Hlavní trať závodů ovládli profesionální 
sportovci z Keni. Avšak největší celebritou pro nás byl Jiří Soukup 
(*1927) nejstarší účastník závodu, který nám dokázal, že věkem nic 
nekončí. Skvělý pocit a čerstvou krev do žil nám dodávalo množství 
fanoušků povzbuzujících po celé trase. V cíli jsme se všichni 
blížkovičtí účastníci (Jana Holubová, Jaroslav Jenerál, Naďa 
Jenerálová) shodli, že největší odměnou bylo sledovat, jak sport a 

společný zájem dokáže lidi i v dnešní době spojit. Přijímání gratulací 
k výkonu od matadorů závodu a celková rodinná atmosféra nám až 
naháněla husí kůži.

Jsem zase bohatší o krásný zážitek a vědomí, že svět je krásný. 
A někdy stačí jen tak málo. Třeba jako dnes. Několik desítek minut, 
které zahřály mé amatérské sportovní srdce.

Doufám, že těmito řádky někoho povzbudíme a příští závody se 
nás na startu sejde víc.

Naďa Jenerálová

MS V HOKEJI 2015 
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Česká biatlonistka Gabriela Soukalová na fotografii se zaměstnancem úřadu Milanem 
Komendou při tréninku ve znojemském okrese.

50. ročník Pochodu Praha – Prčice,
 který se uskutečnil 16. 5. 2015

Na fotografii jsou účastníci pochodu Marek Bloudíček a Jiří Chrásta.

Dne 8. 5. 2015 jsme se vydali do Prahy do O2 Arény na zápas 
našich hokejistů s Rakouskem. Den předtím jsme se na tento zápas 
i cestu pečlivě připravili – vlajky na auto, dresy a velká vlajka, kde 
jsme napsali „Blížkovice“, aby nás šlo vidět. 

Ráno v 9 hodin jsme vyrazili směr Praha. Po cestě jsme si udělali 
malou občerstvovací zastávku.

 Do Prahy jsme přijeli po 11 hodině. Auto jsme si zaparkovali na 
kraji Prahy a metrem jsme se vydali na Českomoravskou k O2 
Aréně. Byl čas, proto jsme šli ještě do nákupního centra Harfa, kde 
jsme se chtěli podívat do Síně slávy, ale vzhledem k davu lidí, co se 
před námi i za námi tlačili, to nemělo cenu. 

Naše další cesta vedla před O2 Arénu do „Fan zóny“ a tam už na 
nás pomale začala doléhat hokejová atmosféra. Lidí opět mraky, 
ale to nám nevadilo, všichni se těšili na odpolední zápas. Hokejoví 
fanoušci fandili předem, všichni se skvěle bavili a veselili. Opravdu 
paráda. Navíc nám přálo počasí a to jisto jistě jejich a i naši náladu 
pozvedlo. 

Pak se začal dav fanoušků přemísťovat do Arény. Samozřejmě 
byla nezbytná kontrola. A tam už to na nás dolehlo….spousta 
fanoušků, všichni přátelští a natěšení na zápas. Dokonce jsme si 
s některými poplácali. Rakouští fanoušci na Miloše Žáka pokřikovali 
„Znaim Znaim“, neboť přijel fandit v dresu znojemských orlů. Měli 
jsme dres našeho týmu a vlajky jak do ruky, tak i natetovanou 
na tváři. 

Organizace této akce byla super, každý věděl, kam má jít, kdo 
nevěděl, hned mu to bylo řečeno. Vstupenky jsme si museli 
ponechat neustále u sebe, neboť jsme ji museli pokaždé, když jsme 
šli zpět do sektoru po pauze, ukázat. Takže se nemohlo stát, že by 
vám někdo sedl na místo apod.

 Konečně jsme se usadili. Měli jsme skvělá místa. No řekněte 
sami, komu se poštěstí sedět hned za českou střídačkou? Úžasný! 
Opravdu. Probíhalo rozbruslení hokejistů. 

Poté začal zápas. Juhuuuu…..všichni fandili jak o život. 
Atmosféra naprosto nepopsatelná. Kolikrát jsme se přistihli, že ani 
nekoukáme na hokej, ale na „to vše“ okolo. Akorát Bob a Bobek byl 
od nás daleko, což nás mrzelo, chtěli jsme se vyfotit. 

O přestávce jsme si odchytli pověstného Fantomase a vyfotili se. 
Byl to moc příjemný pán. 

Bylo moc fajn vidět naše hokejisty tak zblízka, když se střídali na 
ledě…byli opravdu blízko nás. 

Po vyhraném zápase 4:0 jsme šli na metro. Dav jásajících 
fanoušků také. Miloš byl tak moc plný dojmů a radostí, že začal 
v metru křičet. „Kdo neskáče, není Čech“. Postupně se přidávali 
ostatní fanoušci, až nakonec skandovalo skoro celé metro. Úžasné. 

Den jsme si náramné užili, opravdu krásný zážitek, na který jen 
tak nezapomeneme.

Veronika Karalupová



Dovolujeme si Vás upozornit, že od 1. července 2015 dojde ke 
změně otevírací doby v obecní knihovně.

Pondělí:  16.00 – 18.00
Čtvrtek:  16.00 – 18.00

Žádáme návštěvníky knihovny, aby dodržovali výpůjční lhůty knih a 
nezapomínali na úhradu ročního registračního poplatku.
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I Vy můžete přispět do naší nové rubriky. Pokud chcete ostatní inspirovat nebo se podělit o své zážitky, dojmy a zkušenosti, 
posílejte své příspěvky na emailovou adresu: horecka@blizkovice.cz .

Změna pracovní doby knihovny

Děkujeme, že třídíte!
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